Du reste, Marthe et Marie sont sœurs ; ce sont deux grandes Saintes, très unies entre elles, et toutes deux hôteses bien aimées de JÉSUS. Il ne faut jamais les opposer l'une à l'autre, comme si elles étaient ennemies : l'une complète l'autre. C'est le corps et l'âme qui, unis ensemble, font l'homme vivant. Le corps vit par l'âme, et l'âme vit dans le corps.

« Que Marthe soit active, dit le bon saint François de

(1) Pars bona perfectæ vitæ est sors Marthæ, sive vita activa; sed melior est pars, id est sors Mariæ, sive vita contemplativa. At vero vita mixta comprehendens simul actionem et contemplationem, non est pars, sed totum, sive tota perfectio. (Corn. a Lap. in Luc., x.)

(2) Licet enim contemplatio non sit necessaria ad salutem, est tamen necessaria ad plenam sanctitatem et perfectionem, quæ animam omni sollicitudine et turbatione liberat, facitque omnino tranquillam; utpote DEO plane unitam et in eo quiescentiam. (Loc. cit.)

Sales; mais qu'elle ne contrôle point Marie. Que Marie contemple, mais qu'elle ne méprise point Marthe : car Notre-Seigneur prendra la cause de celle qui sera censurée. Au reste, je vous avertis de ne point mesurer les choses de la grâce suivant les règles de la nature, ni celles de la nature suivant la mesure de la grâce : car autant que le ciel est éloigné de la terre, autant les voies surnaturelles de DIEU sont éloignées des nôtres, qui ne sont que naturelles (1). »

Ainsi la vie que nous apportent JÉSUS et son Église est à la fois contemplative et active; et chaque fidèle, docile à l'impulsion du Maître, doit le servir selon sa vocation particulière. Bien connaître et bien suivre la voie où JÉSUS veut marcher avec nous, voilà le secret de la sanctification et le chemin du Paradis.

**Que la vie surnaturelle est principalement une vie cachée  
et intérieure.**

« Toute la gloire de la fille du Roi vient du dedans (2), » dit l'Écriture. La fille du Roi c'est l'épouse du Fils unique du Roi, de JÉSUS-CHRIST Notre-Seigneur. C'est notre âme sanctifiée par cette union. Notre gloire vient tout entière du Seigneur JÉSUS (3), source de la grâce, principe de la gloire.

Ce qui se voyait en Notre-Seigneur n'était rien en comparaison de ce qui ne se voyait pas : ses miracles eux-mêmes, sa transfiguration sur le Thabor, son ascension au ciel, qu'était-ce que tout cela, en comparaison de sa

(1) *Esprit de saint François de Sales*, part. VI, ch. III.

(2) *Omnis gloria ejus filiæ Regis ab intus.* (Psal. XLIV.)

(3) *Qui gloriatur, in Domino gloriatur.* (II ad Cor., x.) *In Domino laudabitur anima mea.* (Psal. XXXIII.)